Ofício nº 678/2004-GAB.

Londrina, 20 de setembro de 2004.

A Sua Excelência

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal de Londrina

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Grafftex - Indústria e Comércio de Tintas e Revestimentos Ltda.

Senhor Presidente,

Estamos  enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para promover  alteração dos artigos  1o, 3o e 4o (inciso II)  da Lei no 9.245, de 21  de novembro de 2003, que autorizou a CODEL  a doar   à empresa GRAFFTEX - Indústria e Comércio de Tintas e Revestimentos Ltda. a área de terras contendo  3.377,10 m², constituída do lote n.º 38/2G, DO Anexo I,  do Parque Industrial José Belinati – Cilo IV,  da subdivisão do lote 38/2  da Gleba Jacutinga, da sede do Município. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

                                   A Lei Municipal no 9.245, de 21 de novembro de 2003, autorizou a CODEL   a doar   à empresa GRAFFTEX - Indústria e Comércio de Tintas e Revestimentos Ltda., a áreas de terras acima descrita, destinada  à implantação de uma indústria de  massa de PVA, revestimentos, primer e látex de PVA, , nos termos da Lei Municipal no 5669 de 28 de dezembro de 1.993,  que dispõe  sobre a política de desenvolvimento Industrial do Município e ainda de acordo com as diretrizes da Lei Municipal n o 9.284, de 18 de dezembro de 2003, que estabelece normas para doações, concessões de direito real de uso e permissões de uso de bens  imóveis do Município.

                                   A empresa encontra-se instalada em imóvel alugado, na Rua Jorge Casoni, 1615, em barracão de 1.700,00 m², sem pátio de manobras, necessitando portanto de transferir para uma área maior, visando expandir suas atividades.

                                   No Lote 38/2G,  com 3.377,10 m² doado pela Codel através de Lei n o 9.245 de 21/11/2003, a empresa pretendia construir 2.292,00 m², sendo 1.164,00 m²  na primeira etapa, e mais 1.128,00 m² na segunda etapa, necessitando ainda de uma área para manobra de caminhões e pátio para estacionamento.

                                    Na elaboração do projeto  a empresa chegou a conclusão  que necessitaria de uma área maior em função da topografia  do terreno com desnível bastante acentuado reduzindo significativamente  o aproveitamento do Lote, dificultando a implantação do pátio de manobras e estacionamento, além disso a empresa já está revendo o seu projeto  passando de 2.292,00 m² para 3.686,00 m²  de área construída a ser executada em 03 (três) etapas distintas, sendo 1.700,00 m² de construção destinada á  área de produção e estoque  e mais 186,00 m2 destinada a administração e vestuários, perfazendo 1.886,00 m²  na 1a. etapa num prazo de 14 meses, 900,00 m² de construção na 2a. etapa com prazo de 12 meses e a ultima etapa com 900,00 m² no prazo de 05 meses, , totalizando assim 31 meses para conclusão das obras,  onde serão investidos entre obras civis, máquinas e equipamentos  R$ 1.240.000,00 (um milhão duzentos e quarenta mil reais).

                                   Para implantação desse projeto a Codel, pelo  presente projeto de Lei, pretende efetuar a doação também do Lote 38/2F, COM 3.349,89 m², anexo ao Lote 38/2G, perfazendo uma área total de  6.726,99 m², o que permitiria a empresa todas asa condições necessárias para expansão de suas atividades, possibilitando a criação de 24 novos postos de trabalho atingindo assim 58 empregos diretos.

                                    Dessa forma a empresa terá toda  segurança e tranqüilidade para implantação de seu projeto industrial, os prazos previstos no perfil industrial apresentado pela empresa, prazos esses compatíveis com a área a ser edificada  e também a geração de empregos.

                                   Todos os demais dados e considerações sobre a empresa GRAFFTEX - Indústria e Comércio de Tintas e Revestimentos Ltda., já foram fornecidas quando da aprovação da Lei n o  9.245/2003.

                                    Portanto, Senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso Projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais ou troca de idéias, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado, para que possamos proporcionar mais empregos e gerar rendas e impostos para o Município.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº........................

OFÍCIO Nº 678/2004-GAB., DE 20 DE SETEMBRO DE 2004

SÚMULA:- Dá nova redação dos artigos 1o, 3o e inciso II do art. 4o , da Lei 9.245, de  21 de novembro de 2003, que autorizou a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a doar à empresa GRAFFTEX - Indústria e Comércio de Tintas e Revestimentos Ltda., uma área de terras  de sua propriedade  destinada à implantação de uma indústria de massa de PVA e revestimentos, primer, látex PVA,  nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993 e ainda de acordo com as diretrizes da lei Municipal no 9.284 de 18 de dezembro de 2003,.e dá outras providências.

Londrina, 20 de setembro de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

                                  Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº........................

SÚMULA:- Dá nova redação dos artigos 1o, 3o e inciso II do art. 4o , da Lei 9.245, de  21 de novembro de 2003, que autorizou a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a doar à empresa GRAFFTEX - Indústria e Comércio de Tintas e Revestimentos Ltda., uma área de terras  de sua propriedade  destinada à implantação de uma indústria de massa de PVA e revestimentos, primer, látex PVA,  nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993 e ainda de acordo com as diretrizes da lei Municipal no 9.284 de 18 de dezembro de 2003,.e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1o  O art. 1o da Lei Municipal n o 9.245, de 21 de novembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

             “ Art. 1 o Fica a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL, autorizada a doar à empresa GRAFFTEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA, uma área de terras com 6.726,99 m²,  constituída dos  lotes  nos  38/2G  com  3.377,10 m²  e  38/2F com 3.349,89 m²  do Parque Industrial José  Belinati, Anexo I do Cilo IV,  mediante prévia avaliação.”

Art. 2o  O art.3o , da Lei Municipal n° 9.245,  de 21 de novembro de 2003, passa  a vigorar com a seguinte redação:

            “ Art. 3o -  As  obras de  implantação da indústria, com 3.686,00 m² de área construída, além  de  áreas  de  pátio,  circulação  e   estacionamento, deverão ser iniciadas  no prazo de 03 (três) meses, contados da data de publicação desta lei  e concluídas no prazo de 31  (trinta e um ) meses de seu início, sob pena de reversão do imóvel ao domínio da CODEL, com todas as benfeitorias nele introduzidas, sem direito a qualquer retenção.”

 Paragráfo Único.  As  obras  a  que  alude   o   caput   deste   artigo   deverão   ser  executadas em  03 (três)  etapas  distintas,   sendo   a   1a.   Etapa    com   1.700,00  m² de construção, destinada a área de produção e estoque  e  mais  186,00 m²   de  construção, destinada á administração e vestiário, perfazendo  1.886,00  m² de construção no período  de 14 (quatorze) meses,  a 2a. Etapa,  com  900,00  m² de  construção,  destinada  a  área  de produção,  no  período  de  12  (doze)   meses ,  a   3a.   Etapa,   com   900,00   m²   de            construção, destinada a área de distribuição, no período de 05 (cinco) meses,”

Art. 3o O  inciso II do  art. 4o , da Lei Municipal n o 9.245, de 21 de novembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação;

           “ Art. 4 o . . .

                I   ....;

                II  criar no mínimo 24 (vinte e quatro) empregos diretos.”

Art.4o Esta lei entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei no 8.371, de 5 de abril de 2001, que autorizou a doação do Lote 38/2F aqui descrito para a empresa ARTMED - Indústria e Comércio de Móveis e Produtos  Hospitalares Ltda.